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■ 辛 亥 革
命 後 ， 全
國 實 行 強
制 剪 辮 法
令。
網上圖片

100年前的辛亥革命結束中國2000多年帝制，
內地與香港多位專家認為，辛亥革命成功建立了
全亞洲第一個共和國，並非簡單的改朝換代，其
性質是具顛覆性的，而且代價很小，幾乎沒有流
血，這是一個奇跡。

辛亥革命後相當長時間內，帝制、專制思想並
沒有完全消除，還有一定社會基礎，以往主流歷
史觀將此歸結為辛亥革命並不成功的理由。香港
中文大學中國文化研究所高級研究員鄭會欣認
為，中國傳統思想是根深蒂固的，甚至直到現在
亦有存在，特別是一些資訊落後、閉塞的地區，
仍有一些人思想上存在「皇權」思維，而在100
年前，帝制、專制的思想仍有市場，這是很正常
的。「辛亥革命顛覆的是帝制國家，不是簡單的
改朝換代」，鄭會欣說。

杭州光復僅用40分鐘
中國社會科學院近代史研究所研究員崔志海也

贊同這個看法。他說，民主建立是一個漫長過
程，美國、法國等西方國家也是一步步來。他強
調，「這些辛亥革命烈士很值得歌頌，他們都懷
有理想，付出生命，我不贊同否定革命。」

中國社會科學院近代史研究所學者楊天石認
為，過去我們對辛亥革命的成就估計不足。他指
出，辛亥革命的特點，第一是勝利迅速，從武昌
起義到南京臨時政府只用了80多天，很多地方起
義都是1天工夫，最快的是杭州，從進攻杭州巡
撫衙門到全城光復只用了40分鐘。

勝利迅速 代價很小
「第二就是代價很小，沒死多少人。根據中國

過去改朝換代的經驗，人口至少要死一半，要幾
十年的混戰，結果長沙起義只死了4個人，山西
也只死了3個。江蘇的獨立更沒有費一槍一彈，

沒死一個人，只好事後把巡撫衙門大堂上的瓦挑下兩塊
來，表示破壞，連孫中山自己都很奇怪，說革命幾乎沒有
流血。」楊天石指出，這可以說是辛亥革命的一個奇跡，
勝利迅速，代價很小，社會穩定，基本上沒有大規模的流
血破壞。而且清朝政府的皇族們，沒有像法國革命那樣上
斷頭台，「辛亥革命應該說是人道主義的文明革命」。

武漢華中師範大學校長馬敏則認為，辛亥革命既有成功
的地方，也有不成功的地方。

他指出，成功之處關鍵在於辛亥革命推翻清政府200多
年的統治及長達2000多年的封建帝制，使民主共和有了基
礎，令之後的多次稱帝復辟都無法成功，在共和道路上邁
出了第一步。

啟蒙不夠民眾不理解
不成功之處在於辛亥革命涉及面有限，很多底層的民眾

不明白其意義，凸顯其準備不足，思想啟蒙不夠，令社會
工農民眾不理解，他們只知道「革命後盤上辮子，復辟後
又放下辮子」；其二是革命力量不足，令變革深度不夠，
而這些都源於民主啟蒙的欠缺，「應該說，辛亥革命並非
不成功，而是不夠徹底。」

至於中國未來的路向，馬敏表示，辛亥革命後原本應走
向共和，但這個過程被之後的長時間內戰與混戰所打亂，

「可以說，辛亥革命後少走了一步」。 ■來源：中通社
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新疆首現「斑馬色」墓葬群
長約百米，寬約50米的土質台

地上鋪滿了拳頭大小的石頭，黑
色一綹間隔白色一綹如同斑馬
線。台地的最西端有直徑約2米
的石圈墓葬。夕陽照耀下，光滑
圓潤的黑色石頭、棱角分明的白
色石頭條以石圈墓葬為頂點反射
條條光束，顯得格外肅穆。

中國社會科學院考古所新疆考
古隊專家10月上旬在新疆喀什地
區塔什庫爾干塔吉克自治縣提孜
那甫鄉臨近塔什庫爾干河的一處
台地上發現了這一黑白石奇特石

墓。考古隊隊長巫新華博士經初
步考察後認為：「在帕米爾高
原、青藏高原，甚至中亞，都沒
有發現過類似的東西。從我們以
往考古工作的經驗和資料來看，
這是空白，是首次發現。」

墓葬所在的台地在河流的北
岸，離河面高約50米。據當地老
人介紹，類似這樣的墓葬在提孜
那甫鄉有4處，當地人覺得很神
秘，但都不知道這裡面到底有什
麼奧秘。

■新華社

鐘 點 工

「保姆網店」在內地國慶黃金周悄然

出現，不少城市家庭的保姆回家過節，

市民對臨時保姆和鐘點工的需求猛增，

記者在網上看到，一些家政公司趁勢推

銷「網購保姆和鐘點工」。

國慶節期間，由於
很多保姆阿姨回

家過節，家裡少了阿姨
打掃衛生，一些家政公司
則趁機搞起自己的家政網
店，「網購保姆和鐘點工」
都冒了出來。淘寶網上已經
有不少家政公司開起了「保
姆網店」，這段時間諮詢的人
挺多，有的網店的月嫂、保姆
已被「搶購」或「預訂」。

傭工資歷明碼標價
「很多年輕人喜歡上網啊，所以我們也開家網店

試試這個市場。」一家上海的家政網店掌櫃告訴記
者，這樣方便年輕人來物色保姆和鐘點工。記者看

到，有的網店裡將阿姨的照
片、月工資、「運費」都
一一標注，有的更是突出
了特長，如有的「會煲
湯」，有的「會做韓國菜」
⋯⋯而鐘點工也明碼標
價了，如「25元一小
時」。

足不出戶挑選保姆
對於「網購鐘點工」，不少年輕家庭則表示出興

趣。「以前也找過阿姨，為了找個合適的，就得在
一家一家的中介那裡跑。」家裡剛好打掃衛生和做
飯的鐘點工斷檔的祝女士說，如果今後大批家政都
來開網店，把阿姨資料放㠥，那對東家來說可方便
了，只要坐在電腦前先挑選，看中了就拍下，讓阿

姨上門「試用」。

試驗階段仍需面談
「長假裡，有一些保姆走了，東家就通過網購方

式來找保姆，我們接了幾單。」掌櫃說，「不過，
一些東家在網上看中了，還是會到我們實體店裡來
面試一下阿姨，眼見為實。」他告訴記者，現在網
店還屬於「玩票」階段，內容比較少，如果反應好
的話，他會加大網店經營。

今年國慶長假則有明顯變化，一淘網日前發布的
監測數據顯示，7天假期網購搜索量曲線趨於平
穩，尤其在假期後半段出現明顯爬升趨勢，與往年
的不斷下行截然不同。

而以往因為人們在長假期間更多選擇旅遊、逛街
等戶外活動，電商網站瀏覽量、成交量總是會比平
常出現明顯下降。 ■《錢江晚報》

62件畢加索真品本月來華

香港文匯報訊（記者 章蘿蘭
上海報道）第十三屆中國上海
國際藝術節即將於本月揭幕，
屆時將迎來幾大重量級展覽，
其中就包括62件畢加索真品。

以「藝術的交流，心靈的相
約」為主題的第13屆中國上海
國際藝術節將於10月18日至11
月18日上演。上海國際藝術節
組委會日前宣佈，在藝術節期

間 登 陸 上 海 的
「2011年畢加索中
國大展」，將展出
62件大師真品，囊
括畢加索70多年創
作生涯各個時期的
代表作。

作為20世紀最偉
大的畫家之一，畢
加索在中國的號召
力與日俱增。近年

來，西方藝術市場的頭牌畢加
索更是成為中國藏家們瞄準的
目標。據知名藝術網站Artinfo
透露，今年蘇富比春拍中，畢
加索的《閱讀的婦女》以2130
萬美元成交，買家就是中國
人。無獨有偶，去年以1.06億
美元天價成交的畢加索名作

《裸體，綠葉和半身像》，同樣
也是被中國買家買走。

瑞士國際鋼琴賽 48年華人首折桂
香港文匯報訊（記者 肖郎平、實習記者

王悅 東莞報道）來自廣東東莞的21歲青年
張鋮於上月在瑞士舉辦的第24屆克拉拉·
哈斯基國際鋼琴大賽中獲得冠軍，成為了
該項大賽舉辦48年以來首位贏得這項殊榮
的華人。

在瑞士蒙特勒舉行的第24屆克拉拉·哈
斯基國際鋼琴大賽決賽中，張鋮彈奏了

《貝多芬G大調第四鋼琴協奏曲》，贏得了
七位評委和在場過千名觀眾的一致認可。

大賽評委會主席Martin Engstroem表示，張
鋮年僅21歲，卻對音樂擁有強大的感受力
和表現力，讓人非常驚喜。今年21歲的張
鋮自小生活在東莞石龍鎮。3歲多開始學習
鋼琴，他剛剛結束了在美國得州的本科課
程，將在德國柏林藝術大學繼續他的研究
生學習。據悉，克拉拉·哈斯基國際鋼琴
大賽成立於1963年，是瑞士最重要的鋼琴
比賽之一。根據比賽規則，只有三名選手
能進入決賽，並從中選出一名冠軍。

湖 南 長 沙 韶 山 南 路
上，一輛紅色雪鐵龍日
前 引 來 路 人 圍 觀 和 熱
議 ， 車 身 貼 滿 徵 婚 啟
事 ， 且 附 大 幅 美 女 照
片。「求老公一枚，有
車 又 有 房 ， 待 我 如 女
王。」該女子說，自己
10月5日開始高調徵婚，
已經有上千網友加她QQ
搭訕。目前，網上關於
她高調徵婚的帖子，點
擊率已超過十萬，網友
稱她「女王姐」。

徵婚廣告貼滿車窗
「來追我！謝絕官2代！謝絕富2代！

謝絕2婚男！」車上徵婚啟事，紅色字
體，貼滿整個車身。車身上附帶「自我
介紹」：「芳齡27歲，身高167cm，長相
87分」，「求老公一枚，有車又有房，待
我如女王，QQ43006366」。「太瘋狂了
吧！」一位路過的女大學生說，非常佩
服這位「勇敢」的女孩。而一位路過的

大媽感歎，雖然女孩長得漂亮，條件不
錯，但是，「我不喜歡有這麼高調的兒
媳婦。」

師倩是一個性格開朗，甚至有些古靈
精怪的人，平時就喜歡惡作劇，這次把
雷人的徵婚啟事貼到了愛車上。有網友
拍下這則徵婚啟事，發布在網絡上，

「女王姐」一夜出名。「起碼有一千多人
加我Q。」師倩自己都沒有想到會有這
麼多的關注。 ■中新網

「女王」徵婚千人求交往

■不少網店售賣鐘點工。 網上圖片
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■「女王姐」
的車上貼滿自
己 的 徵 婚 信
息。 網上圖片
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和半身像》和《閱讀的婦女》
的買主都來自中國。

■畢加索名作《裸體，綠葉
和半身像》和《閱讀的婦女》
的買主都來自中國。

■畢加索名作《裸體，綠葉
和半身像》和《閱讀的婦女》
的買主都來自中國。

■畢加索名作《裸體，綠葉
和半身像》和《閱讀的婦女》
的買主都來自中國。

6:00 人魚小姐
6:25 瞬間看地球
6:30 香港早晨
8:55 瞬間看地球
9:00 交易現場
9:45 快樂長門人
9:55 包青天

10:50 行政長官施政報告
12:40 宣傳易
12:45 交易現場
1:00 午間新聞
1:15 瞬間看地球
1:20 左右紅藍綠
1:25 都市閒情
2:10 宣傳易
2:15 今日VIP 及交易現場
2:50 再上一層樓
3:10 行政長官記者會
3:50 光之美少女 及交易現場
4:20 放學ICU/ 寵物小精靈DP 
5:20 寶石寵物 II 
5:50 財經新聞
5:55 洛神及新聞檔案
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 施政論壇
8:00 誰家灶頭無煙火
8:30 荃加福祿壽探案
9:30 法證先鋒III及

優質生活好睡眠
10:30 健康奇案錄
11:00 晚間新聞 及新聞檔案
11:35 天氣報告
11:40 瞬間看地球
11:45 娛樂頭條
12:00 今日財經
12:10 宣傳易
12:15 爭分奪秒
1:20 宣傳易
1:25 今日VIP 
1:55 無間音樂
2:55 粵語長片：火葬生妲己
4:50 民間傳奇-碧玉簪

9:15 理財博客之即市錦囊
10:15 通識小學堂
10:45 森林有兵
10:59 11/12施政報告
12:20 馬上全接觸
12:25 當年今日
12:30 十二點半新聞報告／

天氣報告／經濟快訊
1:00 香港有飯開
1:25 iFit@tv
1:30 理財博客之投資多面睇
2:24 左右紅藍綠
2:29 曾蔭權記者會
3:30 走進上市公司
3:45 亞姐睇樓
4:00 通識小學堂
4:30 蜘蛛俠
5:00 松鼠特攻救地球
5:30 把酒當歌
6:00 六點鐘新聞
6:40 經濟快訊
6:50 體育快訊
6:55 天氣報告
7:00 施政論壇2011 
8:00 香港有飯開
8:30 百年共和
9:00 上海灘之俠醫傳奇
9:55 當年今日

10:00 夜間新聞
10:45 ATV焦點
11:00 把酒當歌
11:30 經濟快訊
11:40 ATV每日一歌
11:50 賽後你點睇
1:00 香港有飯開
1:30 施政論壇
2:30 百年共和
3:00 上海灘之俠醫傳奇
3:50 ATV每日一歌
4:00 Eva會客室
4:30 亞姐睇樓

6:00 Bloomberg財經第一線
7:00 Bloomberg財經第一線
7:30 NBC世界新聞
8:00 普通話娛樂新聞報道
8:30 教育電視

10:30 交易現場
10:55 行政長官施政報告
12:30 金融行情
1:00 CCTV News - 直播
1:30 金融行情
2:00 交易現場
2:03 金融行情
3:58 交易現場
4:00 反斗天王
4:30 Geronimo Stilton
5:00 細看動物世界
5:30 至叻工程闖世界
6:00 普通話新聞
6:10 普通話財經簡訊
6:15 普通話天氣報告
6:20 財經消息
6:30 森巴足球戰報
7:00 後現代設計
7:30 七點半新聞報道
7:50 天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00 食物大搜查 (II)
8:30 欲骨查 (V) 
9:30 人在野 (IV)

10:30 環球金融速遞
10:35 史前逃龍 (IV)
11:35 商業精英 及

PS 港生活．港享受
11:40 財經速遞
11:45 晚間新聞
12:00 瞬間看地球
12:05 Heroes  (IV)
12:55 財經雜誌
1:25 世界足球之旅
1:50 美樂悠揚名畫集
2:00 Bloomberg財經第一線
5:00 台灣無㡊衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

6:55 風流家族
8:50 每天愛您8小時

10:50 九品芝麻官
1:00 惡胎
2:45 朱麗葉與梁山伯
4:35 西遊記大結局之仙履奇緣
6:35 甜絲絲
8:35 黑金

11:00 行運一條龍
1:00 賭神II
3:35 常在我心
5:40 玻璃樽

9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線

10:05 說出你的故事
10:55 時事開講
11:20 健康新概念
11:25 鳳凰觀天下
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
1:00 鏘鏘三人行
1:25 騰飛中國
1:30 娛樂大風暴
2:00 美麗前奏
2:05 音樂中國風
2:15 鳳凰劇場
3:10 名言啟示錄
3:15 鳳凰衝擊播
3:50 珍寶總動員
3:55 完全時尚手冊
4:20 鳳凰大視野
5:05 開卷八分鐘
5:15 音樂中國風
5:25 有報天天讀
5:50 健康新概念
5:55 娛樂大風暴
6:25 美麗前奏
6:30 鳳凰劇場
7:20 鳳凰觀天下
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 完全時尚手冊
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

10:00 鳳凰衝擊播
10:35 鳳凰全球連線
11:00 時事開講
11:25 地球宣言
11:30 鏘鏘三人行
11:55 珍寶總動員
12:00 鳳凰子夜快車
12:30 開卷八分鐘

9:00 快樂漢語
9:15 國寶檔案

10:00 中國新聞
10:12 鷹隼大隊
10:58 五臺山
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 快樂驛站
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 少林寺傳奇之大漠英豪
3:01 少林寺傳奇之大漠英豪
3:47 五臺山
3:48 經典影視歌曲
4:00 中國新聞
4:10 百家講壇
4:50 精彩一刻
5:00 中國新聞
5:15 遠方的家
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 蒼天
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 中華醫藥
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 特殊使命
12:58 五臺山
1:00 中國新聞
1:15 探索發現
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
2:50 快樂驛站
3:00 中國新聞

6:00 自然
6:30 文化報道
7:00 新聞早點 -中央台新聞聯播
7:30 香港人在故鄉
8:00 中國八大名菜 II  
8:25 尋找他鄉的故事 V  
9:15 BabyTV
9:45 Music 120

11:40 中國新聞報道
12:00 中央電視台新聞 - 直播: 

新聞一小時
1:00 今日話題
1:30 東方
2:00 教育電視
4:00 動動手動動腦
4:15 奇幻寶貝
4:40 恐龍仔班尼
5:05 時空快閃黨
5:30 亞視普通話新聞
5:48 經濟快訊
5:55 天氣報告
6:00 中國新聞報道
6:25 新財富
6:55 樂活自由人
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 賽馬直擊

11:00 夜間新聞
11:18 夜間經濟快訊
11:20 娛樂㞾FIT人
11:45 James Morrison 音樂特輯
12:15 高爾夫世界
1:10 中央台新聞聯播
1:35 Music 120 

鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 北京國際桌球邀請賽
7:30 體育王
8:00 世界盃體操賽 -科特布斯
9:00 韋伯盃保齡球賽

10:00 體育王
10:30 美國游泳錦標賽
11:30 世界職業乒乓球巡迴賽-

德國公開賽
12:30 體育王
1:00 北京國際桌球邀請賽
2:30 體育王
3:00 世界盃體操賽 -科特布斯
4:00 韋伯盃保齡球賽
5:00 體育王
5:30 世界職業乒乓球巡迴賽-

德國公開賽
6:30 世界盃體操賽 -科特布斯
7:30 韋伯盃保齡球賽
8:30 北京國際桌球邀請賽

10:00 體育王
10:30 世界盃體操賽 -科特布斯
12:00 北京國際桌球邀請賽
1:30 體育王
2:00 韋伯盃保齡球賽
3:00 世界盃體操賽 -科特布斯
4:30 美國游泳錦標賽
5:30 體育王

有線電影1台

今日電視節目表

9:00 黑糖瑪奇朵
10:00 擊夢擂台
11:05 呼叫大明星
12:00 純愛
1:00 黑糖瑪奇朵
1:45 擊夢擂台
3:00 呼叫大明星
4:00 純愛
5:00 黑糖瑪奇朵
5:45 擊夢擂台
7:00 呼叫大明星
8:00 純愛
9:00 黑糖瑪奇朵
9:45 擊夢擂台

11:00 純愛
12:00 呼叫大明星
1:00 擊夢擂台
2:15 黑糖瑪奇朵

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期三)2011年10月12日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 棋靈王
9:30 星星也拍拖

10:00 鍾無艷
10:50 型宅族
11:00 世界第一等
12:00 巨聲工房
12:30 Big Boys Club   
1:00 秘密花園
2:00 探偵學園Q   
3:00 型宅族
3:15 冒險王
4:15 無間音樂
5:15 巨聲工房
5:45 型宅族
5:55 奇蹟少女KOBATO  
6:25 我們這一家VI  
7:00 娛樂新聞報道
7:30 鍾無艷
8:30 80後環遊世界
9:30 龍珠

10:00 火影忍者疾風傳
10:30 秘密花園

6:00 天天飲食
6:10 焦點訪談
6:24 新聞聯播
7:00 朝聞天下
8:34 生活早參照
9:22 黃河浪

10:15 黃河浪
11:06 黃河浪
12:00 新聞30分
12:35 今日說法
1:10 活佛濟公
2:02 活佛濟公
2:54 活佛濟公
3:48 人與自然
4:20 環球科技視野
4:40 第一動畫樂園
6:02 狀元360
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:37 焦點訪談
7:55 身邊的感動
8:00 前情提要《辛亥革命》
8:05 辛亥革命
8:56 前情提要《辛亥革命》
9:00 辛亥革命

10:00 晚間新聞
10:36 將軍日記
11:28 將軍日記
12:22 將軍日記
1:13 動物世界
1:50 看見
2:22 今日說法
2:52 狀元360
3:44 人與自然
4:14 生活早參照
4:58 今日說法
5:26 人與自然

中央電視台-1
(數碼頻道)

中央電視台
(國際頻道)


